Magnas aerumnas vitare non potuit, quae tamen virtutem ejus et animi fortitudinem nihil laedere valuerunt; quae non audierat haec egit; quam vivendi rationem non doctus fuerat hanc secutus est, sibi ipse magister et dux.

Adolescentes nostri nunc virtute praestant, pueri nostri liberaliter educati. Hoc debemus antiquo viro illique impigro, cuius virtus viros eximios fama sua insignes nobis peperit.

Ode 7.

Scilicet magnus est et augustus summus rerum dominus et dominator; inferioribus locis adest quidem

praesens, sed quam verendus. Quascumque terrae plaga hic diligenter perspiciens pacem populorum quaerens mortales pacare studebat; cumque (Chang et Hia dynastiarum) duorum imperiorum regimen pessimum esset, sic ad varia regna diligenter attendit, volens tantis malis mederi, summus rerum dominus et dominator (principem Tcheou, Tan-fou seu Tay-Ouang) viribus et potentia auxit, ditionem in novas terras protulit; sic benevolentia complectens occidentalem plagam benigne respexit, et his in terris sedem (principis Tcheou) fixit et constituit.

(Cum in terras a summo rerum domino et dominatore datas pervenisset) Eradicare coepit et auferre arbores sive eas quae adhuc stantes aruerant sive eas quae prostratae sine humore jacebant. Arbores quae confertim crescentes in solo nimis angusto positae erant, ne sibi invicem nocerent, his spatium majus aperuit; ex salicibus et arboribus Kiu dictis superflua resecuit; arbores Yen et Tche amputando purgavit. Rerum dominus et dominator insigni virtute virum alio demigrare curavit; sed (Barbari) Kouen-y vias occupaverant et impleverant. Coelum nuptias conciliavit; et coeli mandatum quo imperium obtinuit (gens Tcheou inclyta) jam firmum et irrevocabile.

Rerum dominus et dominator montes respexit et vidi arbores Tso et Yu eradicas, viamque patere inter arbores pinos et cupressos. Rerum dominus et dominator has terras in regnum statuit, et qui ibi regnaret dignum virum selegit inter (duos fratres) Tai-pe et Ouang-ki; sed Ouang-ki vir erat moribus amantissimis, et optima indole, qui cum fratre majore concordiam servare studebat; atque ita rerum dominus et dominator in eum multa bona benigne con-

gessit et ipsi splendorem addidit; rebus autem secundis et ex voto succendentibus sibi suisque officiis nihil defuit, unde contigit, ut undique praeter opinionem varia regna ejusdem parerent imperio.

Hic erat scilicet Ouang-ki, qui a rerum domino et dominatore animum sortitus erat prudentem in iudicando, purum, nulla labe contaminatum, solerter et perspicacem, qui rem quamlibet suo momento ponderare novisset, gravem, qui quod praecipuum est praestare posset, atque ita solio dignum. Hic visus est, si in magni regni solium eveneretur, posse clementia sua sibi subditos populos regere et summos inter et infimos animorum concordiam fovere. Ou-en-ouang autem, cum ad ipsum perventum est, ea virtute fuit quae nihil invisum haberet, nihil quod populis minus esset acceptum, sic rerum domini et dominatoris beneficium accepit quod ad posteros suos transmisit.

Sic Rerum dominus et dominator ad principem Ou-en-ouang: ab officiorum finibus discedere noli, cave ne virtutem deserens vitium secteris, cupiditate et libidine ducaris. Ad virtutis apicem cito te efferre contendas oportet. Regionis Mi homines pleni audacia ausi sunt magni regni detrectare imperium, in regionem Youen grassati sunt, et ad regionem Kong per venerant; tunc Rex vehementer iratus, instructo exercitu proficiscitur, hostes repellit. Gentis Tcheou prosperitas ingens fuit, neque imperii spes factae sunt irritae.

Pace fruebatur in urbe sede regia, cum ex regionis Youen finibus contra hostes profectus est. Montes nostros conscenderant; in montibus nostris non ipsis licebat ordinare aciem, in montibus nostris, ad montium nostrorum radices, ad nostros fontes non licebat illis jumenta adquare; nostri erant fentes, nostri erant

lacus. Regio illa bona regio visa est, et ad austrum montis. Hi juxta amnem Oue i sedes fixa est. Ibi norma erat quam regna omnia sequantur, ibi erat subditorum popolorum Rex et dominus.

Sic principi Ouen-ouang rerum dominus et dominator, ego, inquit, virtutem tuam insignem usque cogito; ea est quae verborum sonum et vultus colorem non quaerat; non ea est; quae nova et singularia meditetur, ut ingenium et industriam ostentet. Quasi ignarus et imperitus ita agis demisse, et ab omni superbia remotus, id unum studens, ut ad regulam quam rerum dominus et dominator praescripsit te dirigas. Sic rerum dominus et dominator principem Ouen-ouang compellat: de hostium tuorum regione- questionem habeto, cum tuis fratribus et confoederatisuncorum et scalarum ope accedens impetum facito, et urbem in regno Tsong expugnatum ito.

Accedit ut (in hostes) irruat, placide tamen; nec properato opus esse judicat. Regni Tsong urbs illa moenia habet alta et magna. Capit hostes, de quibus poenam repetit, sed ex ordine, nihil perturbate agit; (hostium) aures amputat, sed in eo ipso humanitatis et gravitatis memor est. Caeremoniarum sive Læi sive Ma dictarum observantissimus est, ita ut animos sibi deviniciat, et populos suo subdat imperio, nullusque rebellare audeat. Ad bellum procedit fortis et potens. Regni Tsong urbs est munita illa quidem et firma; quam oppugnat, in quam milites mittit, ad quam iter intercludit, quam expugnat et delet, victorisque imperium ubique temnere non audent.

Ode 8.

Plana superficie aggerem speculatorium, miro opere Lin-tai dictum attollere aggrediuntur; dumque operi sese accingunt, concurrunt populi ad operis construc-

tionem et intra paucos dies opus absolvitur. Initio operis nihil esse quod festinent monentur, ad opus tamen properabant quemadmodum filii (qui parentibus suppeditias veniunt).

Cum Rex Ouen-ouang in septis sylvarum Linyo dictis versaretur, videre gaudebat cervas cicuratas hominum conspectum nihil pavere, plures simul jacere, cervas pinguedine nitere; albas volucres sua albitudine et munditie oculos juvare. Erat etiam cum Rex ad stagnum pergeret plenum piscibus hic et illic subsultim in aqua ludentibus.

Abacus erat magnificus (cujus pars extrema denticulata), unde appensa erant instrumenta musica, magnum tympanum et campana. O quam gaudebat concentu musico tympani et campanae! o quam versari amabat in academiae et palaestrae Pi-yong dictae campo!

Tympanum et campana o quanto sonorum concentu pulsabantur! o quam juvabat in palaestrae et academiae campo pro ludere! Tympanum pelle piscis Today tensum sonum reddebat quanta harmonia! homines oculis capti musicam tractabant et moderabantur.

O d e 9.

Ouen (ouang) et Ou (ouang) ambo fuerunt dynastiae Tcheou conditores. Gens illa inclyta alios ex aliis per saecula summo ingenio reges habuit. Tres principes de titulo Heou jam in coelo sedem habent suam; quibus (avis) certe dignus est Rex, cuius conspectu hic in aula fruimur.

Rex quo in aula fruimur, tantus Rex tantis avis certe dignus est. Id nempe studet ut majorum suorum virtutes imitetur, ut a recta ratione nunquam deflectens (summi rerum domini) imperio semper obtemperet, aequitatis et fidei observantissimus custos.

Aequitatis et fidei observantissimus suis praeit exemplo quod sequantur; ab obsequio erga maiores et reverentia ipsis debita nunquam deflectere satagit, et ipsius erga avos pietas caeteris est norma vitaeque exemplar.

Unus ille vir suis in primis carissimus est quos virtute sua et clementia sibi devinxit; id agit sedulus ut suum avis suis obsequium testetur; et patrum suorum, in quorum locum successit, rebus gestis splendorem affert.

Nepotibus suis exemplo praelucet et patrum suorum vestigiis insistit; sic in mille mille annos regnabit coeli beneficio et imperii potietur.

Coeli beneficio imperium obtinuit et gentes undique ipsi gratulatum convenient. Qui dynastiae Tcheou imperium tueantur et fulciant in mille et mille annos neutiquam deerunt.

Ode 10.

Ouen-ouang clarissimus fuit, o quantum sibi nomen peperit! id egit nempe ut pacem populis et quietem pararet, rationes quaequivit quibus consilia sua ad exitus optatos perduceret; Ouen-ouang scilicet verus fuit populorum dominus et Rex.

Coeli auspiciis et summo beneficio, coelo ita jubente Ouen-ouang insignes de hostibus palmas retulit, et Regno Tsong debellato urbem construxit in regione Fong. Ouen-ouang scilicet verus fuit populorum dominus et Rex.

Moenia construxit, quae fossis accommodata essent, urbem condidit, quae cum moenibus apposite cohaeret. Non ipsius erat praeceps in agendo animus, sed

majorum suorum voluntati morem gerens avita consilia animo recolebat. Princeps ille scilicet verus fuit populorum dominus et Rex.

Regis merita praeclara et laudes eximiae maxime enituerunt in condenda urbe Fong: undequaque populi conveniebant, qui se ipsi dederent, quem regem spectabant ut columen suum et commune perfugium. Princeps ille scilicet verus fuit populorum dominus et Rex.

Amnis qui regionem Fong irrigat ad orientem fluit; quod factum est opera et industria (magni principis) Yu. Huc undequaque fit concursus hominum, qui augustum principem Regem salutant. Princeps augustus ille scilicet verus fuit populorum dominus et Rex.

In principis Ou-ouang urbe regia Hao dicta palaestrae et academiae locus erat Pi-yong dictus. Ab oriente et occidente, a borea et austro populi, quotquot erant, omnes Regis imperio parere volebant: Augustus princeps ille scilicet verus fuit populorum dominus et Rex.

Princeps rebus mature perpensis in Hao urbe regia sedem figere volens, et testudine auguria quaesivit, negotium a principe Ou-ouang opere completum est. Ou-ouang scilicet populorum dominus et Rex.

Regio Fong aquis irrigua fert etiam herbam Ki; quis principem Ou-ouang otiosum dicat? Nepotibus suis prospicientem et pii filii tranquillitati invigilantem. Ou-ouang scilicet populorum dominus et Rex.

CAPUT 2.

O d e 1.

Gens (Tcheou) inclita originem trahit a muliere Kiang-yuen. Quid ita? cum sine liberis esset illa,

preces fundebat suas, sacrificiis nihil parcerbat. In vestigio, quod rerum dominus et dominator (pedis sui) maximo digito impressum reliquerat, institit illa, et ecce intima praecordia, in spatio loco ubi steterat, moveri sensit; inde concepit et in vicina domo substitit, ubi filium peperit, hunc scilicet Heou-tsi, unde gens Tcheou inclyta.

Uterum gerendi tempore expleto, primogenitum peperit, ut ovis agnum, sine labore, sine dolore, quin gemeret, quin pateretur; quod (nati) dotes eximias clare portendebat: scilicet quod summus rerum dominus et dominator facit, id omne sine labore facit et sacrificia accepta habet. Sic illa filium genuit.

Filium abjecit in angustum tramitem, bovesque, et oves infantulum proculcare parcentes ipsi ad blandiebantur; in magnam sylvam abjecto puero occurrerunt homines qui ligna caedebant; hunc abjecit super glaciem; et volucres ipsum extensis alis protegebant; abierunt aves, tunc Heou-tsi vagire coepit, idque grandi voce, ita ut vias longe lateque vagibus compleret.

Humi pedibus et manibus reptabat puer, jam longe grandior et robustior factus, ore cibum quaerebat; fabas colere coepit, et quas seruerat fabae, quas seruerat fruges, sive sesami, sive tritici segetes quam laetae, quam feraces in germina pullulabant; cucurbitarum magnarum et parvarum quanta luxuries!

Cum agriculturae Heou-tsi curam gereret, non deerant qui ipsius laborem adjuvarent. Hic autem cum agrum quibus scatebat herbis purgaverat hasque mesuerat, tunc sementem bonam terrae mandabat, sed semina adhuc cruda, quorum gluma non dehisceret,

macerabat, et glumam dehiscere curabat; semina sic parata in terram mittebat, quae paulatim in germina exhibant; germina autem in spicas surgebant, et spicae in grana abeuntes maturescebant, quae nihil jejuna sed omnino turgentis suo pondere deorsum vergebant: sic factum est ut ille in regione Taï domum et fundos habuerit.

Optima semina ad sementem distribuebat, varia scilicet milii et frumenti genera, alia Kiu dicta quae subnigra sunt, alia Pi quae in una gluma duo grana continent, alia Men quae subrubra sunt, alia Ki quae subalba. Quae colebat frumenta Kiu et Pi ea post messem in agro reposita servabant. Quae autem colebat frumenta Men et Ki ea humeris aut dorso imposita transvehebat, quibus uteretur in sacrificia. Quae fieri instituit et in oblationes.

Sic autem fiunt sacrificia, sic oblationes nostrae: frumenta pistillo proteruntur et protrita ex mortario accipiuntur, ventilantur et manibus diligentius atteruntur, aqua lavantur quae in vas effusa suum Se ou se ou ingeminat, deinceps placentae fumo aquae ferventis et vapore decoquuntur. Dies seligitur, abstinemus et animum vitiis purgamus; adeps herbis odora accipitur et offertur; vervecem adhibemus ut Pe (spiritui) suus sit honos. Caro assatur, torretur; ut venturus annus post praesentem annum (felix) contingat.

Vasa alia Teou, alia Teng dicta implemus, et nidor dapum in aëra tollitur suaveolens; placetque honos ille summo rerum domino et dominatori, eumque acceptum habet; sed quid hic oblatorum nidorem et sacrificii faciendi tempus opportunum tantum commemoramus? ubi Heou-tsi ille sacrificia fieri instituit, populus nullo scelere vitam suam contaminavit, nihil

cujus poeniteret perpetravit, quod usque adhuc perseverat.

Ode 2.

Arceantur boves, arceantur oves ne juncos juxta viam confertim crescentes unguis suis proterant. Jam sata gemmare incipiunt, jam densis esse foliis. Bene conveniat inter te et fratres tuos, nolite inter vos simultates gerere, cognates tuos ne habeas ut extraneos, sed ut propinquos; ego autem cognatos meos considere jubeo, mensasque appono paroque convivium.

Celebratur convivium, omnia loco suo collocantur, qui mensas apponunt famuli alii ex aliis operam suam praestant; alii fercula ministrant, alii vinia fundunt. Lavantur pocula, et lauta collocantur, carnes et juscula apponuntur; carnes aliae igni impositae torrentur, aliae verubus fixae assantur; optimae sunt dapes nempe quadrupedum jecur et rostrum; interea canit symphonia, alii conoinunt, tympana pulsant alii.

Sunt arcus variis figuris in ligno incisis depicti, firmi illi quidem, et arcui suae sunt idoneae sagittae numero quatuor. Emittuntur sagittae quae scopum attingunt; hospitum et eorum solertiae fit delectus; arcus depictus, quam maxime tendi potest, tenditur, mituntur quatuor sagittae, quae in scopo fixae manent et arrectae. Hospites autem intra modestiae fines se continent, neque unus alterum contemnit.

Tu qui caerimoniis et oblationibus praefuisti, dulci vino et optimo nos excepisti, magnum craterem ad bibendum nobis praebuisti. Multos vitae annos tibi appreciamur, aetatem grandaevam et prae senio dorsum simile piscis Tai dicti (rugis exaratum) preciamur. At-

que utinam in senectute tua habeas, qui te euntem deducant et fulciant; te senem prospera comitentur, tibi seni splendida et ingens felicitas obtingat.

Ode 3.

Multo vino indulgere nobis dedisti, ad satietatem beneficio tuo comedimus: o tu vir sapiens! aeternum vive, splendorem magnum, multa prospera sortiaris, precamur.

Largo vino nos excepisti; fercula tua nobis apposita sunt; o tu vir sapiens! aeternum vive, magnus sit splendor tutus, precamur.

Cum splendor tuus late omnia compleverit, splendidos dies tuos nullis tenebris, nulla macula obscuratos (mors sancta) sanctus finis subsequatur. Sancta mors quae te manet, jam initium habet (scilicet ab ea quam ducis vitam sanctam scelerisque puram); (qui in parentalibus personam mortui sustinet) puer Kong-chi dictus haec tibi fausta praenuntiat.

Quid tandem monet puer ille Kong-chi: vasa, inquit, Pien, Teou munda erant; convenerunt amici qui rem (parentalium) adjuvarent. Operam suam dererunt quanta majestate!

Hanc oris dignitatem certe postulabant temporum circumstantiae; tibi sunt, o vir sapiens, filii obsequiosi, magis magisque obsequiosi, tibique aeterna bona contingent.

Quae tandem bona consequitur ille? Scilicet domi suae ingentem splendorem, fulgens familiae decus et ornamentum. Vir sapiens aeternum vivat. Res fauste, feliciter, prospere ipsius filiis et nepotibus usque eveniant.

Qui tamen, o vir sapiens, tui futuri sunt nepotes? ii erunt scilicet, quos coelum iisdem quibus te beneficiis cumulet. Aeternum vive; adsit tibi coelum, nec dubio favore te tuosque fortunet.

Quis tandem erit illi favor? Condux tua sapiens mulier, sapiens mulier in uxorem tibi dabitur, ex qua tibi nascentur nepotes.

Ode 4.

Anates Fou, Y in amne Kin versantur. Puer Kong-chi venit ad convivium, et nos ex conspectu ejus recreamur. Purum est vinum, quo nos excipis, suaveolent dapes, quas nobis apponis, Puer Kong-chi convivatur et nobis evenient prospera.

Anates Fou, Y in arena aquis irrigua degunt. Puer Kong-chi venit ad epulas, et bene nobis est, quod veniat. Abunde nobis sufficis vinum, dapes nobis praebebas luculentas. Convivatur puer Kong-chi resque nobis prospere evenient.

Anates Fou - Y in parvis insulis degunt. Puer Kong-chi jam pergit ad convivium; vina tua defaecata, cibi tui optimi; puer Kong-chi convivatur; ad nos bona et prospera descendant.

Anates Fou, Y in aqnis versantur. Puer Kong-chi convivium quod celebraturus venit summo honori ducit; in aedibus avorum memoriae dicatis convivatur; sic bona et prospera ab alto venient; adest convivie puer, et multa prospera consequemur.

Anates in aquarum torrente versantur. Puer Kong-chi venit et nos concordi animo laetamur. Optimo

vino recreamur; tostae carnes suavem spirant odorem;
convivatur puer; neque ulla nobis adversa contingent.

O d e 5.

Princeps optimus et amantissimus virtutem suam profert, et palam facit, ad populorum commodum et hominum utilitatem et bonum; itaque a coelo beneficia insignia accipit; adest illi coelum imperiumque ejus tuetur; prospéra illi a coelo iterum iterumque obtingunt.

Prospera percipit innumeraque percipit, nepotes nascituros non tot quin plures viros egregios, omnibus laudibus ornatos, potentes et splendidos, alios imperii dignos dynastas, alios imperatores meritissimos, qui ea virtute erunt, quae nihil peccati admittat, nihil incuriae; et in regendo ipsi antiquam doctrinam sequentur.

Vir eximius plenus est majestate et gravitate; virtute sua quantum sibi nomen peperit! officiorum suorum observantissimus; nullas simultates, odia gerit nulla, suis nihil diffidit, quorum securus opera utitur; felix, ejusque immensa felicitas; gentibus omnibus columnen; ejusque ad nutum moventur omnia.

Gentes omnes quibus est columnen, ad nutum ejus moventur, et in eo conquiescant; magnatum suorum paci et quieti studet; varii Reguli imperiique administrari eum imperatorem amant, munieris sui diligentibus nihil socordiae nihil incuriae in se admittunt, sic populi pace summa fruuntur.

O d e 6.

Kong-lieou noster egregia virtute princeps nihil parcebatur labori, nec delicias et quietem quaerebat: in re agraria et agrorum limitibus definiendis sedulus

frumenta in horrea congerebat. Placentas igne tostas in saccis utrimque aut uno extremo apertis reconditas servabat. Smorum quieti et splendori consulens arcu et sagittis paratis, cum lanceis et scutis, nec non securibus aliis longo, aliis brevi hastili, viae se commisit.

Egregia virtute Kong-lieou noster regionis illius campos inspexit, quos vidi magna hominum multitudine incoli, qui ibi tranquille, sine querela suos agebant dies; montes ascendit, nec deerant, qui montium verticem incolerent; in valles descendit ubi erant incolae. Quid secum ad latus gerebat ille? lapillos pretiosos et gemmas, vaginam variis ornamentis decoram, et ensem pulchre ornatum.

Egregia virtute Kong-lieou ad locum Pe-tsuen (centum fontium) dictum ivit, unde in vastos campos conjectit oculos; praerupto vertice montem, qui ad austrum positus est, conscendit, unde oculis deprehendit altum collem, ubi frequentes homines sedem fixerant suam, atque ita domos ibi construi curavit; aedes etiam construi voluit ad recipiendos hospites. Tunc ille coepit, quae recta sunt, populos docere, hominum dubia solvere, et difficilia sermone exponere.

Egregia virtute Kong-lieou in alto colle illo sedem fixit suam, ubi pace fruebatur; aulici ejus speciem plenam dignitatis prae se ferebant, quos convivio excipiebat, quibus mensas apponebat; illi autem convivantes (mensa) irinxerunt (genio indulgebant securi); caulas et mapalia pastorum construxit; porcos ex caulis depromebat, cavam cucurbitam in poculum adhibebat; sic vescebatur ille, sic potabat; sic regnabat, sic dominabatur.

Egregia virtute Kong-lieou cum ejus ditio in longitudinem et latitudinem crevisset, situm loci (et quatuor mundi plagas) ope umbrae (solis) exploravit. Monticulum conscendit, unde in subjectas terras patet aspectus, quas vidit alias calore solis apricas, alias calori solis minus pervias; regionem aspexit fontibus irriguam; ejus milites in tres turmas Tan dictas distributi sunt; agros alios in planitiem excurrentes, alios situ suo depresso demensus est. Rem agrariam et ex frugibus pendendum vectigal ita constituit; agrum quemlibet in novem partes partitus est, quarum quaevis centum jugeribus continebatur; ex novem illis pars media vectigali pendendo attributa, reliquae partes octo singulae singulis patribus familiis assignatae; ita ut sumptibus suis et communi opera agrum publicum excolerent. Terras ad montis occasum positas disquisivit, et regionis Pin incolae viribus et numero eo magis invaluerunt.

Egregia virtute Kong-lieou aedes extruxit publicas ad hospites hospitio excipiendos; cymbas compedit ad amnem trajiciendum; lapides ex lapidicinis, ferrum ex foditis accepit. Rectam regendi formam in regionem illam invexit; inde populus frequens, inde omnium rerum abundantia. Habitabant juxta rivum Hoang dictum, ex adverso rivi Ko; postea cum incolarum numerus mirum in modum crevisset, secundum amnem Jouï habitatores etiam fuerunt.

Ode 7.

Longe itur, et aqua ex rivo hauritur, quae ex vase in vas transfunditur; aquae autem ferventis vapor et fumus adhibetur ad vinum (ex oriza) conficiendum. Pacificus princeps est suorum pater, est suorum mater.

Longe itur, et aqua ex rive hauritur, quae transfunditur et lagenae terreae lavantur. Pacificus princeps suorum animos sibi devinxit.

Longe itur, et aqua ex rivo hauritur, quae transfunditur et vasa abluntur. Pacificus princeps pacem suorum et felicitatem procurat.

Ode 8.

Agger est terrae continuus et tortuosus, ubi flat austus. Pacificus princeps ibi deambulat, cantat et vocis suae modulos temperat.

Pro otio ambulas, otiaris animumque recreas. Princeps pacifice! atque utinam ad summam senectutem dies producas tuos, et majorum tuorum similis finem vitae consequaris.

Vasta sint regna, quae in imperii tui mappa delineantur, princeps pacifice! atque utinam ad summam senectam dies protrahas tuos, et spiritus omnes te regem agnoscant et praesidem.

Sit vita tua multos producta ad annos, sit tibi felicitas ingens et pax summa, princeps pacifice! atque utinam longaevis videoas prospera quaeque, nullo malo admista et perpetua sit felicitas tua.

Secum habet quibus fidat viros probos, consiliorum suorum adjutores, qui pietatem erga parentes colant, qui virtute praecellant, qui ipsi eunti duces praeant, qui ipsi adsint fideles administri. Pacificus princeps est exemplo quod ubique terrarum sequantur.

Quanta eris dignitate! splendor ejus gemmarum habet instar; hujus est magnum nomen, magnamque omnibus spem assert. Princeps pacificus is ille est, a quo salus omnium pendeat.

Avis Fong-hoang suas volando agitat alas perstrepitque aér; ubi insidet ibi remanet; adsunt imperatori frequentes praestantissimi et sapientissimi viri, quorum princeps opera utitur et quos imperator sibi addicatos habet.

Avis Fong-hoang suas volando agitat alas, cjet strepitum et fertur in aëra. Imperator secum multos praestantes viros qui regia jussa seduli facessunt, et papulorum utilitati student.

Cantat avis Fong-hoang, et in collibus altioribus degit; crescit arbor Ou-tong in parte australi montis, quam densa arbor! o quam modulate cantat (avis Fong-hoang).

Principis currus multi, principis equi exercitati et velocias. Quae scripta sunt carmina, pauca quidem, sed sonis musicis apta sunt.

Ode 9.

Populum post multos labores susceptos jam tandem aliquantum quiescere oportet: in haec loca ubi sedes est imperii beneficia tua confer, et imperii totius paci et quieti consule, subdolos et adulatores coérce, improbos compisce, qui humanitatis obliti populum vexant; et pleni audaciae omnia audent, eos comprime. Qui procul absunt, eorum curam diligentem habeas; eos protegas; qui prope absunt, eos in officiis finibus contineas; sic imperatoris solium confirmabitur.

Jam populum a tot tantisque quos suscepit laboribus paululum levari oportet. In haec loca, ubi sedes est imperii, beneficia tua confer et dissipatos populos congrega; subdolos et adulatores coérce, deblaterantium

ora comprime, qui in populos tyrannidem exercent, eorum freна audaciam, noli populis esse labori. Meritorum tuorum et exantlatorum laborum memor, imperatori fidelis esto.

Jam populum quiescere oportet et a tantis aerumnis aliquantum recreari oportet; in haec loca, ubi sedes est imperii, beneficia tua confer, et varia imperii regna paci et tranquillitati redde. Subdolos et adulatores arbitrio suo permittere noli, qui modum non habent eos refraena. Tyrannos et in populum latrocinia exercentes coērce, cave, ne mali quae meditantur, consilia perficiant, decentiae et decori diligens esto, sic virtuti vici-nus fies, et illa tibi erit brevis via ad virtutem.

Jam populi tot tantisque aerumnis aliquantum levaminis afferri par est. In haec loca ubi sedes est imperii beneficia tua confer, et a populo tot mala depelle. Homines vafros et adulatores suo arbitrio permittere noli, homines saevos et crudeles coērce. Qui in populum tyrannidem exercent, eos comprime; id age ne rectum pereat; tu puerulus licet, quae agis maxima sunt et gravissima.

Populi tantis malis aliquantum mederi debes; in haec loca ubi sedes est imperii benignitatem confer, et imperii regna exitio libera et immunia praestes. Homines subdolos et adulatores arbitrio suo relinquere noli, coērceatur assentatio; homines saevos qui in populum tyrannidem exercent compesce; id age ne rectum pereat et in pravum mutetur. Cum apud imperatorem in summo sis pretio, sic ego te pluribus monere et adhortari non dubito.

Ode 10.

Jam erga nos mutatus est ab eo qui erat summus rerum dominus et dominator. Jam plebs infima, quam maximis potest, conflictatur miseriis. Quidquid loquuntur insanum est et nefandum; jam futura minime prospiciunt. Nullus jam apparet vir integer et sapientia praestans, cui innitamus; et a nobis exulat probitas et fides. Cum nihil nisi praesens et obvium attendant et remota nihil provideant, certe tacendum non est; sed etiam atque etiam moneo ad quos pertinet.

Licet ego alio a vobis munere fungar, sumus tamen omnes amicitiae vinculo conjuncti, omnesque pares; quid igitur vos bene monens operam apud vos perdo, et quae a me auditis parvi penditis? quae loquor maximi sunt momenti, nolite irridere; haec est majorum nostrorum vox pervulgata: qui herbas in humeris gestari, ab iis (vili conditione hominibus) petere consilium ne dedigneris.

Jam a coelo imminet calamitas, jam non est locus jocis et ludis. Senex ego vera moneo, juventus autem superba me monentem spernit et consilia mea explodit. Nihil ego deliro; siccine ex rebus adeo tristibus matrem risui et ludo quaeritis? cum igne conflagraverint omnia, tum frustra remedium quaeretur.

Prope est, ut coelum iras suas in nos exerceat; jam magnifica ostentationi aut demissae adulacioni locus non relinquitur; quae duo vitia eo devenerunt ut depravatis moribus rectus ordo invertatur, et qui sunt viri boni, ii sunt similes puero Chi in parentalibus. Suspirat et gemit populus, et in quanto versenatur periculo cogitans, ab hac cogitatione refugit animus.

Omnia sus deque, miscentur omnia, perit imperium, cuius cladem lugemus quidem, sed nullus est qui populo salutem afferat.

Coelum nos docet, idque nullo negotio, quemadmodum facile est instrumenta musica Hiun et Tchi ita componere ut unius soni cuin alterius sonis consentiant; quemadmodum insignia magnatum Tchang dicta, quae gerunt praे manibus, si unum alteri conjungantur insigne Kouei dictum repraesentant; quemadmodum facile est aliquid manu apprehendere, aliquid alicui afferre; ita facile coelum mortalium animos adducit, quod facit sine labore, quin conatum ullum adhibeat, ita facile erudit nos; sed homines ad vitia propensi sunt; sic noli per te ipse ad malum propendere, et pravae naturae novas vires addere.

Magnates et dynastae sunt Regi pro repagulo; populus pro muro; magna ditio pro septo; viri nobiles et sanguine regio principes pro imperii et publicae rei cardine; sed pax et tranquillitas imperii ex amore virtutis est repetenda. E stirpe regia principes sunt regi pro urbe munita; id cavendum in primis ne ruat urbs et arx illa. Non debet (Rex) sibi solus timere.

Coeli iram reverearis, nolito securus voluptati te dedere, coeli mutatum animum verearlis, nolito securus quam sequeris pergere viam. Coelum augustum per spicacissimum est, et quocumque exiveris huc te sequitur, ibique adest: coelum augustum summe intelligens ubicumque ambulaveris, huc sese confert, ibique adest praesens.

CAPUT 3.

O d e 1.

O quantus, quam amplissimus, est summus rerum dominus et dominatur, cuius dominationi homo sub-

jacet! quam tremendus, quam verendus est summus rerum dominus et dominator, cuius consilia (in perniciem nostram) maxime inclinant. Cœlum hominibus vitam indidit, hujus tamen favori non (temere) fidendum. Omnes initium aliquod (virtutis nobis insitae) habemus; quotusquisque autem (virtutem illam inchoatam) opere complet et ad exitum perducit?

Olim princeps Ouen-ouang in suspiria erumpens sic dynastiam In aut Chang dictam (eiusque ultimum Regem) compellabat: o infelix dynastia! Qui fit ut, qui publicam rem administrant et rei imperii gérenda præpositi sunt, potestate sua in populorum perniciem adeo abutantur, crudeles tyranni populorum opes adeo exhauiant! et coelum non alios quam imbelles et virtute adeo tenui viros proferat! tu tibi tanta mala accessivisti hisque dux per te præivistī.

Sic Ouen-ouang suspirans: heu tibi dynastiae In aut Chang (ultime) imperator, partes tuae erant proborum virorum opera uti; sed quos adhibes, ii potestate sua in perniciem publicam abutuntur; sic hominum invidiam incurristi, quae responsa dari curas, ea ad rem nihil faciunt; praedones et harpyiae in aula versantur, atque ita in maledicta et execrationes populus in te prorumpit, nullusque est finis horum malorum, modus nullus.

Sic Ouen-ouang suspirans: heu, heu tibi dynastiae In aut Chang (ultime) imperator! tu imperii damno magis magisque invalescis: virtuti ducis, quod omnium animos in te concitaveris. Cum virtutem excolere nihil cures, nullus a tergo, nullus tibi a latere

adest, cum virtutis studium negligas a fidelibus ministris et dignis praefectis destitutus es.

Sic Ouen-ouang dolore percitus: heu! heu tibi dynastiae In aut Chang imperator, tu contra coeli mandatum vino madidus, oris colore mutato, scelera perpetras. Tu in te ipse peccas, mane an vespere nihil curas, ebrius noctis vigilias agis et temporum vicibus inversis diem habes pro nocte.

Sic Ouen-ouang vehementi dolore commotus: heu! heu tibi dynastiae In aut Chang imperator, tu similis es croadae, vel aquae bullientis; res imperii sive parvae, sive magnae ad proximam ruinam vergunt; homines tamen non aliam pergunt viam, neque ab incepso desistunt; omnes in imperio indignantur, quorum in dies crescit indignatio; regnaque extera vel ipsa indignantur.

Sic Ouen-ouang: heu! heu tibi dynastiae In aut Chang (postreme) imperator! Summo rerum domino et dominatori sua sunt stata tempora. Sed In dynastiae imperator antiquitatem non adhibet. Esto, non sint tibi seniores et gravissimi viri, at enim non desunt leges et recta regiminis forma quam a majoribus traditam acceperisti; quae cum omnia negligas, nihilque audias; imperio tuo ultimum imminet exitium et ingentem (coeli) favorem brevi amittes.

Sic Ouen-ouang dynastiae vestrae In aut Chang dictae sortem deplorabat: vox est trita, inquietabat, et pervagata quae ait: inclinata est arbor, jam cecidit, ejus radices avulsae, sed rami ejus et frondes adhuc illaesae remanent; prius autem ejus praecedentur radices: infelix dynastia, non a te procul aberat speculum,

dynastiae Hia scilicet imperator^{*)}), in quo tamquam in speculo prospicere potuisses.

Ode 2.

Oris species et ratio agendi gravis et honesta est virtutum conciliatrix et quasi vinculum. Vox est per vagata et in ore hominum frequens, haec scilicet: sapiens vel ipse desipit. Omnes (in aliquo) desipiunt et suos quisque patimur manes; hic est naturae nostrae morbus. Sapientia et stultitia, haec duo ita contraria, in homine inter se pariter certant.

Homine nihil majus, qui est pro exemplari in rerum universitate proposito. Virtus egregia et eminentia gentium omnium animos sibi conciliat. Qui magna meditatur nec sibi sed bono publico consultit consilii sui tenax, qui in futura prospicit, et data occasione caeteros sapienter monet, qui speciem prae se gerit dignitatis plenam, cautus, et sui diligens, hunc ducem sequi, hunc imitari gaudent.

Sed tu, cui incumbit reipublicae cura, rempublicam perverse geris, omnia misces, quibus praestas dotibus, iis in malum uteris, te vino et crapulae dedis; qui fit ut libidini serviens tuos successores nihil cogites? Quidni reges antecessores (tuos) consulis quorum vestigiis insistas; et quam regiminis formam praecellentem tibi tradiderunt, quidni servas et retines?

Augustum coelum non fastidiose agit, quod tamen simile est aquae torrentis (ita facile malos in perniciem abripit); in hac aqua demerguntur et pereunt. Sive

^{*)} Kie-ouang quem Tching-tang debellavit, et fuit dynastiae Hia ultimus.

surgas e lecto, sive nocte jaceas in lecto, sive aedes tuas aqua conspergas et verras, (in rebus levissimis) tu debes aliis praeire exemplo. (Quod ad magna pertinet) Currus et equos, arcus et sagittas, arma et gladios para et adorna, ad bellum saturnum te accinge, barbari Man (australes) procul arcendi.

Id age, ut populos tuos docendo perficias, juris et aequi et quae sunt tua Reguli propria officia eorum servantissimus esto; quae praeter opinionem accidere possunt, ea praecave. Quae loqueris eorum diligentiam adhibe, in tuo oris habitu nihil sit indecorum, omnia honesta et ad speciem composita sint. In omnibus humanitati stude. Si gemmae insit macula, laevigatur gemma et nativo splendori redditur. Si verbum perpetram proferatur, nullus remedio locus relinquitur.

Ne sis in loquendo levis et inconsultus, noli incuriosus esse. (Si loquendo tibi ipse non praecaveris) Nullus est qui linguam tuam arripiat, et a loquendo contineat. Non sunt verba temere proferenda. Non est verbum (maxime principis) quod irritum cadat; non est virtus quae suam non habet mercedem. Si amicos tuos bene tractaveris, populum et filios tuos tibi amore devinxeris, continua erit et perpetua nepotum tuorum progenies, et gentes omnes tibi addictae fient.

Cum in amici tui sapientis viri conspectum venies, nihil tetrici sit in vultu, sed benigne amicum excipe, id semper timens, ne quid pecces; cum domi versaberis ab hominum conspectu remotus, vel ipsum cubiculum et latebras tuas reverere, ne quidquam turpe in te admittas, dicens: res erit secreta, nec potest ab hominibus resciri, ab hominibus videri. Quo se spiritus con-

tulerit, et ubi adsit intime praesens, quis tandem sciatur? Nunquid ille falli potest?

Tu dominus es et Rex, virtutem igitur colito, bonus esto, probus esto, tibi tuoque agandi modo invigila, id cave ne quid vitii in tua agendi ratione deprehendatur. In te nihil sit rationi dissonum; sic aliis praeibis exemplo, quod sequantur. Qui mihi mala persica dedit, huic pruna offero ut gratum animum significem. Qui vitulo aut agno cornua esse ait, ille profecto filios suos in errorem inducit: (et nulla sua virtute princeps, qui sibi suorum obsequia et amorem conciliare vellet, frustra operam perderet, quasi si in agno cornua quaereret).

Tenero et tortuoso arboris ramo serica fila circumvolvi possunt. Comitas, benignitas, et erga alios reverentia sunt virtutum fundamentum. (Sapientem et stultum inter, hoc interest discriminis) Sapienti do consilia, nec frustra, ille quod bonum est sequitur, stultus autem me monentem falsitatis accusat; homines ita sunt, quoniam capita, tot sensus.

Heu! filiali mei recta a pravis secernere nondum novistis. Ego vero vos monens, non vos tantum manu duco, sed singula moneo; non modo coram praecipio, sed ad verba mea vestras aures arrigi curo. Nunc si ignorantiam vestram causemini, (vana certe erit excusatio vestra) qui jam aetate adulta facti filios vestros in sinu foveatis. Quis tandem, modo non superbus, non sibi ipse sapiens, cum quid faciendum mane resciverit, ad vesperam usque rem perficere negligat?

Coelum augustum, perspicacissimum coelum; nos vitam infelicem ducimus. Cum vos ego vitium inter et

virtutem in bivio ancipites videtem, sollicito eram animo; nullam diligentiam non adhibui, ut vos erudirem et doctrinam inculcarem, sed me audire neglexistis; documenta nihili fecistis, immo inde materiam ludo et risui quaequivisisti. Non est quod me inexpertum et inscium dicatis; quippe qui aetatem decrepitam attigi, et fersum nonagenarius.

Heu! filioli mei; antiquam doctrinam vos docui; si monita mea impigre audiatis, et consilia mea sequamini, erit fortasse, ut a vobis malum ingens deprecemini. Sed jam a coelo nobis calamitates proxime instant; et a coelo regni hujus exitium imminent. Exemplum non longe est a nobis. Augustum coelum nihil errat, nihil fallitur; sed vos a recto deflectitis et prava sequimini; atque ita populum ad summas angustias adigitis.

Morus arbor erat tenera et densa, cuius frondes et rami umbra sua subjectam terram late protegebant. Jam ejus decerpuntur pallida et sine succo folia; qui sub hac arbore sunt, laboribus premuntur, eorum animus maereore usque conficitur, curis acerbissimis uritur, et dolor summus est. Coelum augustum quantus est splendor tuus! ecquid te nostri non capit miseratio?

Procedunt quadrigae, feroce eunt equi, alte sublata micant vexilla ventisque huc illuc agitantur. Jam omnia miscentur, ordo nullus servatur, nullumque regnum cui non afferatur exitium, quotquot sunt nigris capillis homines (i. e. Sinae) eorum omnium communis est pernicies. Heu! proh dolor! imperium pessimo est statu et in commune exitium praecipitat.

Jam de imperio conclamatum est. Jam coelum atere nos nihil curat. Ubi sedem figamus, ubi sistamus locus non est. Aufugere vis? quo tandem fugies? Certe non est sapientis contendere et rixari. Quis tandem ad haec mala gradum fecit, et quo devenimus, eo miseriae quis viam munivit?

Variis curis angitur et cruciatur animus, patriam meam cogitans, heu me infelicem, qui vitam adeo miseram vivo! Qui in coeli graves iras incidi; ab occasu ad ortum, quis tandem refugii locus? Ah! in quantas miseras deveni? Limites nostri in quantis angustiis versantur!

Fiunt quidem consultationes, cautiones adhibentur quidem, sed res imperii pejore in dies et deteriore fit statu. Quid patiamur moneris, quis (praefectorum et magistratum) faciendus delectus doceris. Quis cum ferrum candens manu apprehenderit, non ad aquam properat, quo manum adustam injiciat? cum omnes ad naufragium certatim ruant, quomodo tantis malis mederi possunt?

Similes sunt homini, qui adverso vento incedens halitum vix trahere potest. Si quis prodire velit (malo remedium latus), frustra vires adhibes, inquiunt omnes, (tantis malis nullus remedii locus). Jam agriculturae (quam regendo imperio) operam dare melius iuvat; satius est, victum cum agricola ex agro colendo, quam e republica curanda quaerere. Agrorum cultura jam in pretio habetur, magisque placet, qui inde paratur victus.

Coelum calamitates infert, imperii perniciem molitur, a nobis evectum imperatorem ex solio deturbat, agros nostros locustis dat in praedam, pallent ubique

segetes nostræ. O infelix imperium Sinense, vastitatem et stragem tuam quis non defleat? Coeli auxilium implorare vellem; sed vires non suppetunt et onus est cui ferendo impares sunt humeri.

Rex benignus et clemens populorum spes et oculos ad se convertit, sibi attentus magnam consiliorum suorum diligentiam adhibet, ministrorum suorum in primis delectum habet. Rex autem iniquus sibi ipse sapiens est, sibique et vanæ prudentiae praefidens eo tandem devenit ut statum imperii perturbet, et populorum a se omnino abalienet animum.

In medium sylvam conjice oculos, ibi cervos binos et binos gregatim euntes cernere est. Sed jam nulla fides quæ ab amicis ipsis exulat; et amicitia jam stat nulla. In ore hominum versatur sermo qui sic ait: ito, redito, ubique angustiae.

Vir sapientia praecellens remota prospicit et loquitur, multorum stadiorum intervallo dissita intuetur. Stultus autem vano gaudio se tradit. Posseimus equidem multa bona monere, sed loqui timemus.

Qui sunt ejusmodi viri boni, eos non admittunt, neque eorum utuntur opera; inhumani autem et crudeles in pretio habentur, sic populi libidini suae servientes ad prava quaeque ultro feruntur; nihil non audent, et latrocinia usque exercent.

Vento vehementi sua est via quam percurrat, in amplis vallibus patet illi via: sic viri probi suam pergunt viam scilicet rationis leges sequuntur et virtutem excollunt. Improborum via obscura est et in sordibus suis vitiorumque sentina latitant.

Vento iubementi tuae est via; qui libidini serviuntur
sunt generis humani pernicias et pestis. Si me audiret,
ego quidem loquerer; sed ad verba mea, nescio quid
missit, cum ebrium dices quae bona consule nî-
hil sequitur, inamo me ad insaniam adigit. amicorum
amicum tuum et tuus amicus aliud sit ei te amans
Amicorum vestrorum vicem dileco. Nunquid illis
sum quii imperitus rem aggrediar? Capiendum exem-
plum ex similitudine avis quae volans taliquando sagitta
attingitur, et etiam apprehenditur. Cum autem aegor
aequi bonique consulens acoedo et te salubri umbra prob-
tego, tu feroci vultu minas mihi intentas.

Jam populus modum nescit. Fidem suam praedicant,
cum pleni dolo et versipelles, nectere technas non ces-
sent. Aliis nocendi vias excogitant, id veriti, ne cogi-
tata perficere minus possint. Populus in vitium trahi-
tur, et in eo totus est, ut pejor in dies evadat.

Populus nondum pax et quies data est, quia imper-
rium latronibus infestum est. Cum se bonos simulent,
et quae mala geruntur, se non probare dicant, versuti
tamen et versipelles illi (bonos) probris et maledictis in-
cessant. Tu haec mea non probas quidem, et male te
urit, quod haec scripserim carmina, sed te tuamque
nequitiam jam cecinere alii.

O deo 4. in te confidimus et in te
Quam late extenditur via lactea, tota coelum micata
Pro dolor! Imperatori suspirans, quid tandem hujus
aetatis homines in se admiserunt flagitii? Coelum in
nos dire sacvit, statum imperii perturbat, faine et inedia
usque preminur, et alias ex aliis calamitates patimur.
Nullus est, qui spiritui non sacrificet, qui victimis par-
ticipet.

cat. Sacrificia statim. Hoc ueni et. Pro frequenti usu absumptis sunt. Qui fit autem ut vota nostra respuantur? Arent agri. ut nunquam magis. Sic quis, calor inest aeris et aer totus ignis est. Sacrificia et oblationes sacrae non cessamus. Ab urbis suburbis ad regias aedes usque supra et infra oblata apponimus, loca omnia oblatis homini positis conforta sunt, nullusque est qui spiritui honorem non exhibeat. Nihil potest (familiae Tcheou auctor) Heou-tsi noster. Non adest nobis summus rerum dominus et dominator, qui has terras infimas debet proteritque; at enim qui fit, ut me in tanta infortunia detrudat?

Arent agri, ut nunquam magis; et siccitati medere non valemus. In tanto discrimine quantus timor, quantum est tremor noster! Fulmina inter et tonitrua versari videmur. Qui ex imperio Tcheou nostro supersunt nigris capillis homines (i. e. Sinae) ii dextro brachio capti sunt, et in figura hominis illi jam homines non reputandi. Augustum coelum qui est summus rerum dominus et dominator jam nobis perniciem parat et nobis interitum affert. Quomodo terror non nos invaderet? Avi nostri jam non sunt, extinti sunt.

Arent agri ut nunquam magis, nec levamini spes ulla relinquitur. Arido calore tabescunt omnia. Haec una est omnium vox: quo tandem configuiemus, mors instat et nos brevi morituros fert supremā voluntas; ad quem respiciamus, cuius opem imploremus non habemus. In viris extimis et primariis nulla nobis spes salutis. Parentes nostri, primi avi nostri, quomodo nos in haec mala detrudi tulerant?

Arent agri ut nunquam magis, nec separerat arbor in montibus neque aqua in fluvibus. Aceriter saevit ariditatis daemon, quasi flamma curit nos, quasi ignis torret nos. Ab aeris aestu meus reformidat animus. Cru-

ciatur cor, et uritur, et aquae instar servet. Quos habuimus viros eximios et primarios, illi nos non audiunt. Coelum augustum, summe rerum domine et dominator, o si hinc procul me amandari voluisses et me hinc fugere jussisses!

Arent agri ut nunquam magis: cum vix incedere possim, conatum tamen adhibeo hino effugere quaerens; abire autem timeo (quia nullus perfugii locus). Quid est quod prae aëris inclemencia et sicco calore tabescant languentium hominum corpora? necdum exitii nostri causam intelligo. Pro anno venturo sacrificia impigri fecimus, mundi plagorum spiritibus suus quoque fuit honos, non defuere sacrificia. Che dicta pro frugum annonae et in his peragendis moras non traximus, nihil procrastinavimus. Quid igitur augustum coelum sive summus rerum dominus et dominator jam nos ignorare, nihil nobis consultum esse velle adeo videtur? Quando quidem spiritus tanta intelligentia praecellat, et illi tantum honorem tribuerimus, quis irae et vindictae relinquitur locus?

Arent agri ut nunquam magis: omnia sus deque, huc et illuc dissipata, nullus imperii regendi ordo, nec boni regiminis superest umbra. Primarii praefecti vel ipsi in summis angustiis versantur, magnates morbis confecti. Qui equitatus regii curam gerunt, qui regis custodiae praeficiuntur, qui regis mensae ministrant et victum regium curant, ii omnes opem laturi minime parcunt labori, et quamvis frustra sit, cessare tamen nullus audet. Coelum augustum sive summum rerum dominum et dominatorem in clamantes suspiciunt, et labores suos et aerumnas conqueruntur.

Coelum suspicimur et in coelo apparent sidera micantia (nec spes ulla pluviae datur), magnates de titulo

Tai-sou et in imperio sapientes viri vota sua palam faciunt, sed tanta haec calamitas nihil incolumē reliquit. Prope est, ut jubente coelo nos omnes exitio communis pereamus; ab incepto nihil tamen desistite, inter preces fundendas nolite mei privati boni rationem ducere, bonum publicum intendite. Ego praefectis imperii solatio esse quaerens, coelum augustum suspicio et inclamo; ah! quandonam nostri miserabitur et nobis salutem afferet?

Ode 5.

Quid montes Yo dictos altitudine vincit? Montium illorum cacumen ad coelos usque pertingat. Montibus Yo suus est spiritus, qui principum Fou et Chin fratibus praesesse voluit. Principes illi ambo sunt imperii. Tchœou columnæ, sunt omnibus imperii regnis pro muro, et virtus eorum ubique celebratur.

Nihil parcit labori princeps Chin de titulo Pe; sic imperator eum in majorum titulos et munera succedere voluit, ditionis ejus sedem, regiam urbem in regione Sie esse jussit, ut princeps ille australis terrae regulis proponeretur ad exemplum Vino principi Chao-pe edixit imperator ut iret aedesque regias principi Chin-pe construeret. Fuit illud in regione australi novum regnum, cuius haereditas ad posteros propter principis merita perlinet.

Principi Chin-pe edixit imperator ut in regione australi praeesset exemplo, ut regionis Sie incolarum opera urbis Yong dictæ constructionem aggrederetur. Ab imperatore mandatum accipit princeps Chao-pe ut principis Chin-pe ditionis agros et limites definiret: novo regulo ministros assignavit. et principis familiam eo demigrare jussit.

Principi Chin-pe merito suo, principis Chao-pe industria haec nova aedificia surgunt. A construendis urbis moenibus dicitur initium. Quae avorum memoriae dicantur aedium substructiones opere complentur; ampliae illae quidem, et vasta sunt atria. Imperator principem Chin-pe quadriga donavit equis validis, quorum phalerae mirum in modum micant.

Imperator principem Chin-pe a se dimittens, quadriga Lou dicta, inquit, veheris invia, mecum cogitans quam tibi commodam habitationem attribuere post sim, apud me statui non esse terras ubi melius habites quam australem plagam. Hoc a me munus accipe, scilicet (dignitatis tuae insigne) magnum Kouei; id tibi erit pro gemma. Ito, ne tamen longa a me iveris, tu imperatori avunculus australium regionum defensor esto.

Post multas itineris dilationes, jam proficiisci certum est. Hunc euntem imperator honoris causa comitatur ad regionem Mæi. In terras australes peinceps Chin-pe revertitur, et in regionem Sie proficiscitur; imperatoris edicto Chao-pe vir princeps principis Chin-peditionem ejusque limites definivit, principis annonam et cibaria paravit et ejus iter acceleravit.

Heros noster regionem Sie alacriter ingreditur et quam multos habet in suo comitatu! Imperii Tcheou homines gratulando, o vos felices! inquiunt, virum sortiti estis qui vestrum erit columnen et praesidium; principis Chin-pe quantus est splendor! imperatoris est primus avunculus, belli pacisque laudibus omnibus ornatus ceteris principibus praeit exemplo.

Chin-pe vir princeps placidis moribus, comis et benignus, ita tamen, ut recti tenax a recto nihil de-

flectat. Omnium ubique animos demulcebit sibique de-
vinciet, et in topo imperio ejus laudes celerabuntur.
Ki-fou (poëta) hoc cecinit carmen, nobile illud qui-
dem, quod cantatum mirum in modum placet, (carmen
hoc poëta Ki-fou scripsit) et principi Chin-pe vene-
rabundus obtulit.

Ode 6.

Mortales omnes a coelo conditi et geniti sunt. Cui-
que rei sua est natura quam sequatur; hominis autem
ea est natura, ut rectae rationis leges sequatur, ut vir-
tutem amet et sectetur. Coelum gentem Tcheou in-
clytam intuetur, ipsi adest ab alto et addit splendorem;
hunc coeli filium (imperatorem) tuetur, cuius in tute-
lam vir eximius Tchong-chan-fou a coelo procrea-
tus est.

Tchong-chan-fou is ille est cuius virtus aman-
tissima aliis est norma vivendi et regula, comis est et
placidis moribus, attentus et diligens; quam a majoribus
traditam habemus virtutis doctrinam, eam studiosus ex-
colit, eamque in moribus suis apprime effingit. Quia
imperator in primis addictus est, imperator illius opera
utitur ad edicta sua promulganda.

Imperator principem Tchong-chan-fou omnibus
imperi regulis praetere exemplum voluit; voluit illum in
patris et avi haereditatem venire, et imperatori esse
praesidio. Quae ab imperatore accipit mandata, ad cae-
teros refert; et quae acta sunt post legum ab imperatore
latarum promulgationem, ea vicissim monet imperato-
rem. Cum sit orator imperatoris ad populum, quae ad
regimen imperii pertinent, ea foris declarat, et regis
jussa nemo non facessit.

Graviora imperatoris edicta ad principem Tchong-
chan-fou deferuntur. Quae in imperio geruntur, bene-

an male, de illis fit certior, neque cum potest quidquam latere. Praestat ingenio ille, magna que ejus perspicacitas ingenii. Sui ipsius diligens, sibique attentus dum noctuque impiger nihil parvit labori. Suamque uniuersitate (imperatori scilicet) cui unies addictus est dat operam.

Vox est trita et pervagata quae sic ait: tener cibas facile deglutitur; sed crudus aut durus evomitur; sed Tchong-chan-fou noster nec tenerum cibum deglutire nec durum evomere novit; scilicet pupillos et viudas, infimos et tenues non opprimit, summosque et potentes non reformidat.

Hoc est in proverbio: virtus habet instar pili, ita mollis est (ita virtutem colere facile est): quotusquisque autem virtutem colit, ego iterum atque iterum attendo, et ille Tchong-chan-fou noster quam strenue virtutem colit! hunc vellem nec possum sequi, et ejus praeclara consilia adjuvare. Quae peccat in suo munere draco (imperator), ea Tchong-chan-fou noster supplet.

Tchong-chan-fou noster ad sacrificium et oblationes exit; quadriga et valentibus equis vehitur. Milites ejus gradum accelerant, et ita properant quasi si ad statum locum pervenire minus possint. Quadrigae catervatim eupt, quarum octo tintinnabula agitata resonant. Imperator illi Tchong-chan-fou nostro edixit ut urbem in illa orientali plaga conderet.

Quadrigarum equi feroce; quae gerunt octo tintinnabula frequenti strepitu constrepunt. Tchong-chan-fou in Ts'i regionem properat et redditum festinat. Poeta Ki-fou hanc scripsit cantilenam quae sit ad instar lenis et placidi venti. Cum Tchong-chan-

sou in eadem habeat in eadem cogitatione definitam, hoc illi scribitur consolatorium carmen. *Ode 27.* *Li Po.*

O quantus est mons Le-ang-chang dictus, cui (magnus) Yu operam inavavit suam! quae ad eum montem ducit via quam illustris. Ditionis Han dictae regulus mandatum ab imperatore dum acciperet, haec fuerunt ad illum imperatoris, qui per se ipse loquebatur, documenta. Tu in patrum tuorum haereditatem venito. Mandatorum meorum diligens esto. Diu noctuque impigne agito. Thronum tuum verear; quae edico nihil rautari volo. Non me obsequii causa convenies, sed tuae ditioni invigila et mihi adjutor esto.

Procedit quadriga o quantis equis, quam ex porrecto corpore! ditionis Han dictae regulus venit ad obsequium imperatori praestandum; convenit imperatorem et prae manibus tenet dignitatis suae insigne, sceptrum Kiao-kouei dictum. Haec sunt, quibus ab imperatore donatur, regia praemia; splendidum vexillum Tou dictum cum suis insignibus vexilli hastili appensis; storea subtili opere texta et mire depicta; rubri calcei, qui subnigra draconis figura insigniti sunt; equorum phalerae, antilenae et illae quidem caelato opere; tegumenta ex corio cum tigridum pellibus quae his tegumentis imponuntur; equorum capistra, postilenae, et fraeni ex auro.

Ditionis Han regulus iter capessens sacrificium facit, et in itinere ad regionem Tou dictam divertitur in hospitium. Imperii administri euntem principem hospitis causa, comitantur cum centum optimi vini lagenis; illius autem cibi sunt testudinis et recentis pisca elixae carnes; illius olera sunt bambuci tenera ger-

mina; et olus Pou dictum: munera quae principi offerunt sunt equi cum curru Lou dicto: plarima vasa Pien, vasa Teou dicta. Imperii reguli et principes se inter se oblectant.

Quam ditionis Han Regulus dicit uxorem, illius mater est regionis Fen dictae regis sanguine regio creta; illius pater est primarius imperii administer. Ditionis Han Regulus (novae uxori) it obviam in (socii sui) imperii administrari regionem; innumeros habet currus in comitatu et quanto apparatu! resonant curruum octo tintinnabula. O quanta magnificentia! o quantus splendor! nupta a sororibus suis (a puellis scilicet, quae de nomine sororum dicuntur) deducitur; quae nuptam comitantur puellae et matronae quanto numero! nubes illas esse dices. Tantum apparatum intuetur princeps et palatii valvae (comitantium turba) complentur.

Imperii administer (nubentis puellae pater) virtute militari praestat; non est regnum quo non iyerit ille; filiae suae nuptias conciliare quaerens, nullum in generum magis probavit quam ditionis Han regulum. Ditionis Han regio, felix terra; ubi fluvii et lacus ingentes et in fluvii et lacubus pisces Fang et Yu dicti magnitudine sua praecellunt; ubi vis magna cervarum; diversa specie ursos, tigrides et pardos alit haec terra. Amoena et apta quae habitaretur huic visa est regio, et magnatis filia ibi felices agit dies.

Ampla est quae in ditione Han constructa est civitas, cui operi fastigium imposuere regionis Yen incolae. Principis patres olim ab imperatore electi, cum inter varias barbarorum gentes Man dictas versarentur et in regione Han regnarent regnum Tchoui et regi-

num. Me ab imperatore adhuc obtinuerunt; sic borealis regni potiti sunt et titulo Pe (Regulorum ducis) cohonestati sunt. Moenium et fossarum, agrorum et pendendi vectigalis curam adhibuerunt; et in tributum dantur ferae Pi dictae pelles, necnon rubri pardi et flavi ursi.

Ode 8.

Fluvii Kiang et Han suas eundo attollunt undas. Jam milites ad arma, ad arma; jam cessare, ambulando otiani non vacat. Contra barbaros Y dictos qui regionem Houai incolunt venimus. Jam prodeunt currus nostri, jam vexilla nostra ordinamus, nec mora jam quiescere, jam indulgere genio non licet; jam in barbarorum Y dictorum regionem Houai pervenimus, ubi aciem ordinamus.

Kiang et Han minaces fluvii et milites nostri ferocies vultus prae se ferunt. Rem imperii ubique bene gestam ad imperatorem referunt. Pax et tranquillitas ubique imperio reddita et jam imperium confirmatum est, jam bellum nullum, sic imperatoris animus pace magna fruitur.

Ad Kiang et Han fluvii utriusque ripam ab imperatore delegatur princeps Chao-hou, cui imperator his verbis mandavit: commeatum ultro citroque facilem facias; terris meis sedulam des operam. Cautum est, ut ne populo quidquam incommodi crearetur, quidquam laboris afferretur; modo populus imperatoris et imperii legibus se subderet. Ordo in imperio restitutus est ad mare australē usque.

Ab imperatore delegatur princeps Chao-hou ut imperatoris edicta ubique et omnia promulget. (Sic

autem imperator ad principem:) Ouen-ouang, inquit, et Ou-ouang coeli mandato imperium olim obtinuerunt; et princeps Chao-kong ipsorum adjutor et imperii columen fuit. Nihil est quod tu ad me parvulum spectes; id unum agas, ut principem Chao-kong imiteris, si eo incumbas, tua de imperio praeclara erunt merita, et in dies majora fient; et praeclare tecum agetur.

Te hac (lance) Kouei dicta et hac patera donatum volo, tibi frumenta Kiu et vini Tchang dicti largior unam lagenam. Viros praezellentes certiores facio; tibi montes et agros concedo; et in regione Tcheoui te inauguratum esse volui; haec illa est regio, ubi avus tuus princeps Chao vel ipse inauguratus est. Tunc princeps (Chao)-hou supplex genua flexit et capite terram feriens, mille, inquit, et mille vitae annos suae majestati appreco.

Princeps Chao-hou ita venerabundus imperatorem salutavit, utque gratum significaret animum, imperatoris laudes celebravit. Aedes construxit, ubi avo suo Chao-kong parentaret, (et ubi haec verba insculpi voluit:) imperatori mille mille vitae anni, magnus sit splendor ejus et nomen immortale, pacis laudes excolat, omnium animos pacis amans sibi devinciat, et pacem ubique conciliet.

O d e 9.

Verendus, tremendus, clarissimus, et splendidissimus imperator sic ad imperii ministrum, tuus, inquit, proavus fuit Nan-tchong, tu titulo Taï-chi insignitus es et titulo Hoang-fou pariter gaudes; te sex exercitibus meis ducem praeificio; armorum meorum diligentem curam habeto. Tu soles vigilans, tu soles

attentus; terras australes de quibus nunc agitur benignè tractato.

In qui est imperatori a libellis supplicibus ab imperatore mandatum detulit ad Tching-pe-hiou-sou ut militum sinistri et dextri cornu curam in se suscipere, milites intra fines officii contineret, copias juxta regionem Houai et regionem Pou duceret, regionem Siu diligenter inspiceret, ne moras traheret, ne milites de via subsistere et morari pateretur, sed ut tria negotia omnino absolvi curaret.